
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 

  

 

 

Γέρακας, 9/5/2023 

Αριθ. Πρωτ: 10940 
  
 

 
ΠΡΟΣ: 1. όλες τις Διευθύνσεις Δ.Ε. 

2. ΓΕ.Λ.-ΕΠΑ.Λ. της χώρας  
    (δια των διευθύνσεων Δ.Ε.) 
3. Κολυμβητική Ομοσπονδία Ελλάδος 

  
Κοιν: 1. Δ/νση Φυσικής Αγωγής Υ.ΠΑΙ.Θ. 

2. Περ/κή Δ/νση Αττικής 
3. Σύμβουλοι Εκπ/σης Ανατ. Αττικής 

 

Ταχ. Δ/νση: Ηρώων Πολυτεχνείου 9-11, 
ΤΚ 15344, Γέρακας 

e-mail: fade@dide-anatol.att.sch.gr 
Πληροφορίες: Καπνιάς Κωνσταντίνος 
Ιστοσελίδα: https://dide-anatol.att.sch.gr/ 
Τηλέφωνο: 210-3576080, 210-3576042 

 

 

ΘΕΜΑ: «Διεξαγωγή Πιλοτικού Σχολικού Πρωταθλήματος Υδατοσφαίρισης Μαθητριών Λυκείων, 
σχολικού έτους 2022-2023» 
 
Έχοντας υπόψη:  

1. Την με αριθ. πρωτ. 190677/Δ5/10.11.2016 (ΦΕΚ 3754/τ.Β΄/21.11.2016) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Αθλητικές 
δραστηριότητες σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Το υπ. αριθμ.  49971/Δ5/3-5-2023 έγγραφο της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Έγκριση διεξαγωγής 
Πιλοτικού Σχολικού Πρωταθλήματος Υδατοσφαίρισης Μαθητριών Λυκείων, σχολικού έτους 2022-2023»,  έγκριση 
(ΚΟΕΣΑΔ), 

3. Την Πράξη 8/8-5-23 της Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Ανατ. Αττικής με θέμα 1ο  «Έγκριση συνδιοργάνωσης Πιλοτικού Σχολικού 
Πρωταθλήματος Υδατοσφαίρισης Μαθητριών Λυκείων, σχολικού έτους 2022-2023, με την Κολυμβητική 
Ομοσπονδία Ελλάδος», 

4. Την με αρ. πρωτ.47548/Δ5/26.4.2023 Διαπιστωτική Πράξη της Διεύθυνσης Φυσικής Αγωγής με θέμα: «Μη 
διεξαγωγή Πανελλήνιων Αγώνων Υδατοσφαίρισης Μαθητριών των Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων (ΓΕ.Λ. και 
ΕΠΑ.Λ.) σχολικού έτους 2022-2023» 

 

Η Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Ανατολικής Αττικής σε συνεργασία με την Κολυμβητική Ομοσπονδία Ελλάδος: 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  

Την διεξαγωγή, στο πλαίσιο των αγώνων ΑθλοΠΑΙΔΕΙΑΣ σε μορφή τουρνουά, Πιλοτικού Σχολικού 
Πρωταθλήματος Υδατοσφαίρισης μαθητριών Λυκείων (ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ.) Ελλάδας, σχολικού έτους 2022-2023. 
 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ & ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ: 

Δευτέρα 15 και Τρίτη 16 Μαΐου 2023. 
Κολυμβητήριο Ν.Ο. Βουλιαγμένης. 
To πρόγραμμα θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Κ.Ο.Ε. www.koe.org.gr . 
 
Α. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Οι μαθητές και οι μαθήτριες δύνανται να συμμετάσχουν εφόσον πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:  
- να φοιτούν σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε 
εκπαιδευτικό ίδρυμα αρμοδιότητας του ΥΠ.ΑΙ.Θ. του οποίου ο τίτλος απόλυσης είναι ισότιμος με τον τίτλο 
του Γενικού Λυκείου,  
- να φοιτούν κανονικά στο σχολείο με αρχική εγγραφή ή μετεγγραφή που είναι σύμφωνη με τις κείμενες 
διατάξεις και να είναι γεννημένοι κατά τα έτη 2005, 2006, 2007 και κατά το έτος 2008 μόνο οι φοιτούντες 
στην Α΄ Λυκείου,   
- να κατέχουν έγκυρο Δελτίο αθλητή/αθλήτριας, με Κάρτα Υγείας Αθλητή της Κολυμβητικής Ομοσπονδίας 
Ελλάδας (Κ.Ο.Ε.) σε ισχύ (εφόσον διαθέτουν). 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν και οι μαθήτριες που κατά το ίδιο σχολικό έτος είχαν συμμετοχή και σε άλλο 
ομαδικό άθλημα Πανελλήνιων αγώνων ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ.  

mailto:fade@dide-anatol.att.sch.gr
http://www.koe.org.gr/


 - 2 - 

 
Β. ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  

1. Σχολική αθλητική ταυτότητα (πλατφόρμα myschool-Υ.ΠΑΙ.Θ.) στην οποία αναφέρεται η Βεβαίωση 
Ιατρού με την οποία επιτρέπεται η συμμετοχή του/της μαθητή/μαθήτριας σε Πανελλήνιους Αγώνες. Η 
ημερομηνία της ανωτέρω Βεβαίωσης δεν πρέπει να υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες από την ημέρα του 
αγώνα. (Σε περίπτωση που οι μαθήτριες κατέχουν Δελτίο αθλήτριας της Κ.Ο.Ε. με κάρτα Υγείας Αθλητή 
υποχρεούνται να έχουν μαζί τους και την Σχολική αθλητική ταυτότητα η οποία πιστοποιεί την μαθητική τους 
ιδιότητα χωρίς όμως να υποχρεούνται να έχουν συμπληρωμένη την στήλη με την βεβαίωση του γιατρού).  

2. Ενυπόγραφη Υπεύθυνη Δήλωση γονέα/κηδεμόνα (υπόδειγμα 9, επισυνάπτεται), η οποία παραμένει 
στην οικεία σχολική μονάδα. Ο/η Διευθυντής/ντρια θα συμπληρώνει στην κατάσταση συμμετοχής του 
σχολείου το αντίστοιχο πεδίο με τη σημείωση ΝΑΙ.   

3. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου. Oι μαθητές/μαθήτριες - πρόσφυγες που 
φοιτούν κανονικά σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε 
εκπαιδευτικό ίδρυμα αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ. προσκομίζουν άδεια διαμονής ή τρίπτυχο προκαταγραφής 
ή πλήρους καταγραφής.  

4. Δελτίο αθλητή/αθλήτριας της Κ.Ο.Ε. με Κάρτα Υγείας Αθλητή, εφόσον διαθέτουν (την πρωτότυπη και όχι 
φωτοτυπία).  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι μαθητές/μαθήτριες - αθλητές/αθλήτριες που κατέχουν έγκυρο Δελτίο αθλητή με Κάρτα 
Υγείας Αθλητή υποχρεούνται κατά την ημέρα διεξαγωγής των αγώνων να έχουν μαζί τους όλα τα παραπάνω 
δικαιολογητικά (1, 3 και 4).  

Σε περίπτωση που μαθητές/μαθήτριες δεν διαθέτουν έγκυρο Δελτίο αθλητή με Κάρτα Υγείας Αθλητή 
οφείλουν να έχουν μαζί τους κατά την ημέρα διεξαγωγής των αγώνων, τα δικαιολογητικά (1 & 3 ).  

Δεν θα επιτραπεί η συμμετοχή στους μαθητές/μαθήτριες που δεν έχουν μαζί τους, την ημέρα διεξαγωγής 
των αγώνων, τα ανωτέρω αναφερόμενα πρωτότυπα δικαιολογητικά συμμετοχής. 

 
Γ. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Οι σχολικές μονάδες πρέπει να αποστείλουν ηλεκτρονικά τις καταστάσεις συμμετοχής (υπόδειγμα 7) στην 
Κολυμβητική Ομοσπονδία Ελλάδος μέχρι την Πέμπτη 11 Μαΐου 2023, ώρα 13:00, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση info@koe.org.gr με κοινοποίηση και στην fade@dide-anatol.sch.gr . 

Επισήμανση:  

Την πρωτότυπη κατάσταση συμμετοχής υποχρεούνται να έχουν μαζί τους την ημέρα του αγώνα. 
 
Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

Μετά τη συγκέντρωση των λιστών συμμετοχής των σχολικών μονάδων, η Κ.Ο.Ε. θα προβεί στην συγκρότηση 
των ομάδων σε μορφή τουρνουά.  Η διάρκεια των αγώνων θα είναι: τέσσερις (4) περίοδοι των έξι (6) 
λεπτών, με μπάλες Νο 4. Διαστάσεις αγωνιστικού χώρου: 25μ (έως 20μ).  

Ε. ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ  

Όλοι οι εμπλεκόμενοι τηρούν αυστηρά και με σχολαστικότητα τα οριζόμενα στις εκάστοτε Κοινές 
Υπουργικές Αποφάσεις του Υ.ΠΑΙ.Θ. και των συναρμόδιων Υπουργείων, τις εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ., τα 
ισχύοντα κάθε φορά Υγειονομικά Πρωτόκολλα του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.), τις 
σχετικές οδηγίες της Υγειονομικής Επιστημονικής Επιτροπής της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού και σε 
κάθε περίπτωση το αγωνιστικό και προπονητικό πρωτόκολλο της Κολυμβητικής Ομοσπονδίας Ελλάδας 
(Κ.Ο.Ε.) το οποίο αναρτάται στην ιστοσελίδα της.  

ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ  

• Ενστάσεις σε ομαδικά αθλήματα υποβάλλονται και εκδικάζονται σύμφωνα με τους ισχύοντες 
κανονισμούς του αθλήματος και βάσει της υπό στοιχεία 190677/Δ5/10.11.2016 (Β΄3754/21.11.2016) 
Υπουργικής Απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

• Οι αγώνες θα διεξαχθούν σύμφωνα με τους επίσημους κανονισμούς του αθλήματος και σε συνεργασία 
με την οικεία Ομοσπονδία.  

• Οι εμφανίσεις των μαθητών/μαθητριών θα πρέπει να είναι κατάλληλες για το άθλημα. Αποκλείονται από 
τους αγώνες οι μαθητές/μαθήτριες που διαφημίζουν οποιοδήποτε προϊόν ή αναγράφουν όνομα αθλητικού 
συλλόγου στις φανέλες, φόρμες κ.ά..  

mailto:info@koe.org.gr
mailto:fade@dide-anatol.sch.gr


 - 3 - 

• Η διοργανώτρια αρχή έχει το δικαίωμα να ζητήσει από την αρμόδια αρχή, να διεξάγει έλεγχο χρήσης 
απαγορευμένων ουσιών.  

• Η Οργανωτική Επιτροπή Θα απαρτίζεται από τρία (3) μέλη, έναν (1) εκπρόσωπο ο οποίος θα ορίζεται από 
τη Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής του ΥΠΑΙ.Θ., έναν (1) εκπρόσωπο της διοργανώτριας Οργανωτικής Επιτροπής 
Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) και έναν (1) εκπρόσωπο της οικείας Ομοσπονδίας.  

Κατά τη διεξαγωγή των αγώνων είναι υποχρεωτική η παρουσία (α) Ιατρού και (β) Ναυαγοσώστη. 

 
ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ 

• Την ευθύνη μετακινήσεων  των μαθητών/τριών καθώς και τον ορισμό εκπαιδευτικού/συνοδού 

αναλαμβάνει το κάθε σχολείο. 

• Τα έξοδα μετακίνησης, διαμονής και διατροφής βαρύνουν τους συμμετέχοντες και τις συμμετέχουσες. 

• Τα έξοδα της διοργάνωσης  βαρύνουν την Ομοσπονδία και  δεν επιβαρύνεται  ο προϋπολογισμός του 

Υ.ΠΑΙ.Θ. ή της Ο.Ε.Σ.Α.Δ.   

 
Οι σχολικές μονάδες και οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερόμενες  για οποιαδήποτε ερώτημα-διευκρίνιση 
μπορούν να απευθύνονται στην υπεύθυνη της Κολυμβητικής Ομοσπονδίας κ. Άννα Χατζηγιωργάκη, στο 
τηλέφωνο 6944-696113, και στην ηλεκτρονική διεύθυνση info@koe.org.gr .  
Οποιαδήποτε άλλη πληροφορία κριθεί αναγκαία θα αναρτηθεί στην επίσημη ιστοσελίδα της Κ.Ο.Ε. 
www.koe.org.gr. 
 Τέλος, για οτιδήποτε δεν προβλέπεται στο παρόν έγγραφο αποφασίζει η οικεία Ο.Ε.Σ.Α.Δ. κατά περίπτωση. 
 

  O ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ Δ.Ε  
ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
 
 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΧΡ. ΜΑΡΙΝΟΣ (ΠΕ83)  
P.Ph.D, Ph.D, M.Ed  

 
Συνημμένα αρχεία: 
1. Υπόδειγμα 7 (Κατάσταση συμμετοχής σχολείου, ως συνημμένο αρχείο excel) 
2. Υπόδειγμα 9 (Υπεύθυνη Δήλωση Γονέα/Κηδεμόνα, ως συνημμένο αρχείο Word) 

 
 
 
 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο Προϊστάμενος  

Τμ. Εκπ/κών Θεμάτων ΔΔΕ Ανατ. Αττικής 
Τηλέμαχος Β. Ράπτης 
ΠΕ86 Πληροφορικής 

 

mailto:info@koe.org.gr
http://www.koe.org.gr/

		2023-05-09T11:12:25+0300
	Tilemachos Raptis




